
 

 

ATOS PPO Nº 001 A 015/2025 
 
ATO Nº 001/2025/PPO, DE 08 DE JANEIRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020,  o constante no 
Ato nº0029/2023/PPO (1219332) e nos autos do processo nº 23114.918129/2023-99; RESOLVE: 1. 
Nomear os servidores JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrícula 11858-3/UFV e FLÁVIA CRISTINA 
SANTANA, matrículas 12159-2/UFV para substituir as servidoras THATIANE CRISTINA FIALHO 
BOTELHO, matrícula 12552-0/UFV e  LUDMILA VIEIRA COELHO GOMES, matrícula 12728-0/UFV, na 
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor HUELLIS APARECIDO DE SOUZA, matrícula 
13326-4/UFV. 2. Manter os demais membros inalterados. Publique-se e cumpra-se. Ludmila Maria 
Martins de Oliveira, Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento em exercício conforme Portaria 
0920/2024/RTR. 
  
ATO Nº 0002/2025/PPO, DE 08 DE JANEIRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020, o constante no Ato 
nº 30/2023/PPO (1219346) e nos autos do processo nº 23114.918136/2023-91; RESOLVE: 1. 
Nomear o servidor JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrícula 11858-3/UFV para substituir a 
servidora LUDMILA VIEIRA COELHO GOMES, matrícula 12728-0/UFV, na Comissão de Avaliação do 
Estágio Probatório do servidor NILSON ELISIO DE QUEIROZ, matrícula 13417-1/UFV. 2. Nomear a 
servidora FLÁVIA CRISTINA SANTANA, matrículas 12159-2/UFV para substituir a servidora THATIANE 
CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrícula 12552-0/UFV para atuar como Orientadora do servidor 
NILSON ELISIO DE QUEIROZ, matrícula 13417-1/UFV, durante o período de Estágio Probatório. 3. 
Manter os demais membros inalterados. Publique-se e cumpra-se. Ludmila Maria Martins de 
Oliveira, Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento em exercício conforme Portaria 
0920/2024/RTR. 
 
ATO Nº 003/2025/PPO, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar a Assistente Técnica da PPO, 
LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 10717-4/UFV, para ocupar o cargo de Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento nos dias 22 e 23 de janeiro do ano corrente por motivo de viagem 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 015/2025 

(publicado em 24/04/2025) 
 

1 
 



institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 004/2025/PPO, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.901482/2025-00; resolve: 1 - designar os servidores  relacionados no 
item 2 para, sob a presidência do primeiro, procederem a Comissão de Selo UFV + Sustentável no 
âmbito da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento. 2 - Nome/Matrícula UFV/Unidade: Camila 
Regina Carvalho/13336-1/PPO, Ludmila Maria Martins de Oliveira/10717-4/PPO, Lícia Felix de 
Andrade/7539-6/DTI, Delmara Teixeira/8778-5/DTI, Fabiano Galego Duque/8883-8/DMT, Daniela de 
Souza Silva/10964-9/DMT, Sueli de Souza Santos Eloi/10930-4/DFN, Luci Maria da 
Silva/11465-0/DFN, Fabrício Tadeu da Silva/11930-X/DGI, Wellington Cunha 
Magalhães/10710-7/DGI. Publique-se e cumpra. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento.  
 
ATO Nº 005/2025/PPO, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário da União de 29 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos autos 
do processo nº 23114.907438/2024-14; resolve: nomear o servidor JERRYSON RODRIGUES COSTA, 
portador de matrícula 12053-7, para exercer a função de Gestor de Segurança da Informação e da 
Comunicação da UFV (GSIC). Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-reitor de 
Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 006/2025/PPO, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar a Assistente Técnica da PPO, 
LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 10717-4/UFV, para ocupar o cargo de Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento no período de 18 a 21 de fevereiro do ano corrente em razão de 
viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 007/2025/PPO, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar a Assistente Técnica da PPO, 
LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 10717-4/UFV, para ocupar o cargo de Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento no período de 24 a 25 de fevereiro do ano corrente em razão de 
férias do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento 
e Orçamento. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 015/2025 

(publicado em 24/04/2025) 
 

2 
 



 
ATO Nº 008/2025/PPO, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria Nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 26 a 28 de fevereiro do ano corrente em 
razão de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 009/2025/PPO, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020, o constante no Ato 
nº 0029/2023/PPO e nos autos do processo nº 23114.919917/2022-11; RESOLVE: 1. Nomear a 
servidora FLÁVIA CRISTINA SANT’ANA, matrícula 12159- 2/UFV, para substituir a servidora POLIANA 
DE SOUZA PAES, matrícula 11142-2/UFV, como presidente da comissão do estágio probatório do 
servidor ELTON TADEU DA SILVEIRA, matrícula UFV 13326-4. 2. Manter os demais membros 
inalterados. Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento em Exercício conforme Ato Nº 008/2025, DE 26/02/2025. 
 
ATO Nº 010/2025/PPO, DE 17 DE MARÇO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020, o constante nos 
Atos 0032/2022/PPO e 0020/2024/PPO,  e o constante dos autos do processo 
n.º23114.913955/2022-61, RESOLVE: 1. Nomear os servidores JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, 
matrícula 11858-3/UFV e FLÁVIA CRISTINA SANT'ANA, matrícula 12159-2/UFV, para substituírem as 
servidoras LUDMILA VIEIRA COELHO GOMES, matrícula 12728-0/UFV, e THATIANE CRISTINA FIALHO 
BOTELHO, matrícula 12552-0/UFV, como membros da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 
do servidor RONDINELE DE SOUZA ALVES, matrícula 13273-X/UFV; 2. Manter inalterados os demais 
membros da referida Comissão. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento. 
 
 
ATO Nº 011/2025/PPO, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020, o que conta no Ato 
0037/2022/PPO e o constante dos autos do processo n.º 23114.912983/2022-61, RESOLVE: 1. 
Exonerar a servidora LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA da Comissão de Avaliação do Estágio 
Probatório da servidora MAIDA DE FÁTIMA SOUZA, matrícula Nº 13262-4/UFV e nomear a Servidora 
APARECIDA MARIA RODRIGUES CONEGUNDES ARSÊNIO, matrícula 10093-5/UFV para referida 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 015/2025 

(publicado em 24/04/2025) 
 

3 
 



função. 2. Manter inalterados os demais membros da referida Comissão. Publique-se e cumpra-se. 
Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 012/2025/PPO, DE 19 DE MARÇO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar a Assistente Técnica da PPO, 
LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 10717-4/UFV, para ocupar o cargo de Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento no período de 18 a 21 de março do ano corrente em razão de viagem 
do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento. 
 
ATO Nº 013/2025/PPO, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria Nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 25 a 28 de março do ano corrente em razão 
de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 014/2025/PPO, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria Nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar a Assessora Especial da PPO, 
MARIANA MENDES FIALHO, portadora de matrícula 10406-x/UFV, para ocupar o cargo de Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento no período de 09 a 11 de abril do ano corrente em razão de viagem 
institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 015/2025/PPO, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria Nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 22 a 24 de abril do ano corrente em razão 
de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento. 
 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 015/2025 

(publicado em 24/04/2025) 
 

4 
 



 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 015/2025 

(publicado em 24/04/2025) 
 

5 
 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

